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Anotace

Cílem této práce je popsat mechaniky MMO her a nastínit možnou implementaci

vybraných herních mechanik. V první části se bakalářská práce věnuje popisu MMO her,

vybraných podžánrů a jejich obvyklých principů. V druhé části se práce zaměřuje na

rozdíly mezi herními frameworky a enginy a některými jejich zástupci. Pojednává také o

operačním systému Windows a frameworku .NET. Třetí část nastiňuje praktické příklady

řešení několika základních vybraných herních mechanik a rozebírá základy problematiky

síťové komunikace mezi serverem a klienty. Poslední část se týká vjemové stránky her,

tedy vykreslování, shaderů, částic a prostorových zvuků. Práce je obohacena o poznatky

a volby z vývoje MMO hry WarEternal.

Annotation

Title: Designing a desktop MMO game solution

The aim of this bachelor thesis is to describe the mechanics of MMO games and to propose

implementation of chosen game mechanics. The first part of this bachelor thesis focuses

on subgenres and common principles of MMO games. The second part deals with

differences between game frameworks and engines and some of their representatives. It

also describes the operating system Windows and .NET framework. The third part

outlines practical examples of solving a few chosen basic game mechanics and focuses on

the basics of network communication between server and clients. The last part is

dedicated to the perceptual part of games, such as rendering, shaders, particles, and

spatial sounds. The bachelor thesis is enriched by findings and choices from the

development of MMO game WarEternal.
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1 Úvod

Způsobů, jakými lidé tráví svůj volný čas, je nepřeberné množství a vznikají stále nové

formy moderní zábavy. V průběhu technologického vývoje a globálního rozšíření

internetu došlo také k masivnímu vzestupu herního průmyslu. Moderní zařízení jsou

schopna vykreslovat a simulovat komplexnější a náročnější scény než kdykoli předtím.

Zvyšující se rychlost přenosu dat a nízká odezva umožnily rozkvět her pro více hráčů

(multiplayer). Ohromnou částí herního průmyslu dnešní doby se tak staly právě MMO hry.

MMO (Massively Multiplayer Online) hra je online hra s velkým množstvím hráčů

připojených ke stejnému serveru. Hráči jsou schopní komunikace a vzájemné interakce.

Mohou tak vytvářet skupiny a rozsáhlá společenství, spolupracovat nebo bojovat proti

sobě. Počet hráčů MMO s každým rokem neustále stoupá a přibývají nové inovativní MMO

tituly. Mezi silné zástupce MMO patří MMORPG a MOBA hry.

MMORPG (Massively Multiplayer Online Role Playing Game) jsou online hry na hrdiny

s velkým množstvím hráčů. Hráči si vytvoří svoji vlastní postavu, zvolí její zaměření a

upraví jí vzhled. Tato postava poté žije v herním světě, zdokonaluje se a hráče sociálně

zastupuje. Postavu unikátní pro daného hráče nazýváme avatar. MMORPG hry jsou často

bohaté na historii herního světa a množství aktivit, které nabízejí. Nejznámějším

příkladem MMORPG je World of Warcraft od společnosti Blizzard Entertainment.

MOBA (Multiplayer Online Battle Arena) jsou online bojové arény pro více hráčů.

Zakládají se na vzájemných střetech týmů hráčů. Ti si volí z velkého množství

zpřístupnitelných postav, které se na rozdíl od MMORPG časem dále nezdokonalují.

Zvolenou postavu ovládají v rámci jednoho zápasu. Masivním MOBA titulem je například

League of Legends od společnosti Riot Games.

Stěžejní předností těchto her, zejména MMORPG, je přítomnost tisíců jiných hráčů a

navazování sociálních vztahů s nimi. Tyto sociální interakce u spousty lidí vybudují

mnoholetá pouta k danému hernímu titulu a mnohdy doživotní pouta k žánru

samotnému. Některé MMO jsou plně zaměřeny na simulaci virtuálního světa a sociální

aspekty. Známým příkladem může být Second Life. Pro hráče, kteří mají problémy

navazovat mezilidské vztahy, přináší takové tituly jednoduše dostupnou formu relaxace

nebo úniku od reality. Jiné MMO hry se zaměřují více na dobývání herních žebříčků,
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osvojování si území, masivní souboje nebo simulaci ekonomie a obchodu. Náročnost na

schopnosti hráčů a komplexita herních mechanik a simulací se mohou drasticky lišit. Bez

rozdílu jsou však všechny vystaveny na společných základech mezilidské interakce.
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2 Cíl práce

Cílem práce bude popsat problematiku herních mechanik a síťové komunikace u MMO

her, nastínit možná řešení vybraných herních mechanik a popsat síťovou komunikaci

mezi serverem a klienty. Dále se práce zaměří na vnímanou část her, tedy vykreslování,

shadery, částice a prostorové zvuky.

WarEternal je fantasy počítačová hra kombinující elementy z žánrů MMORPG a MOBA.

MMO WarEternal je mnou sólově vyvíjeno již pět let a v rámci této práce bude sloužit jako

ukázkový projekt. Práce tak bude obohacena o náhledy ze hry, poznatky a volby, které

jsem v průběhu jejího vývoje učinil.

MMO hry mohou nabývat nepřeberného množství podob a mohou obsahovat spousty

rozmanitých mechanik. Pro zúžení komplexity, množství teorie a názvosloví se práce

bude zabývat zejména fantasy žánrem MMORPG a MOBA.
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3 MMO hry

Od roku 1997 spolu s příchodem hry Ultima Online, započal masivní rozmach MMO her

[1]. V roce 2004 vyšel herní titul World of Warcraft, během prvních 24 hodin bylo prodáno

přes 240 tisíc kopií a hra brzy dostáhla půl milionu průměrného počtu připojených hráčů

[2][3]. Přibývají stále nové MMO hry inovující mechaniky žánru a zdokonalující jejich

grafickou stránku i hratelnost. Tento rozmach MMO her ilustruje Obrázek 1.

Obrázek 1 Nárůst počtu aktivních hráčů během vzestupu MMO her. Zdroj: [4]

3.1 PvE vs PvP

Všechny hry lze rozdělit na PvE a PvP, případně hybrid obojího. V některých herních

titulech je PvP odděleno od PvE herního světa formou arén. V jiných jsou herní servery

rozděleny na PvE a PvP. Mohou také existovat specifikované oblasti, v nichž je PvP aktivní.

PvE (Player versus Environment, hráč proti prostředí) je typ herního módu, ve kterém

neexistují agresivní konflikty mezi hráči. Hráči tak hrají sami, kooperují s ostatními nebo

soupeří pouze s počítačem ovládanými nepřáteli. Jedinec slabého a početně se
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vyskytujícího druhu takových nepřátel se nazývá mob. Hlavní nepřítel, který je obzvlášť

silný a většinou se vyskytuje pouze na jediném místě, je nazýván boss.

PvP (Player versus Player, hráč proti hráči) je herní mód vystavěný na soubojích mezi

hráči. Soupeřit mohou jedinci nebo skupiny. V některých hrách se výhrou či prohrou

aktualizuje jejich pozice v žebříčku a snaží se tak dobýt co nejvyšších příček. V jiných je

jim dovoleno vykrást vybavení nebo materiály poražených nepřátel.

PvE hry mohou mít specifikované oblasti určené pro PvP interakci. V jiných případech

jsou servery pro PvP a PvE zcela oddělné a hráči si mohou vybrat. Alternativou může být

vyzvání k duelu, kde musí vyzvaná strana s duelem souhlasit. Záškodnické zneužívání PvP

k obtěžování nebo zpomalování postupu jiných, často začínajících hráčů se nazývá

griefing (odvozeno od grief – nepříjemnost). Přepadení ve větší skupině je označováno

jako ganking (odvozeno od gang up, čili spiknout se, spolčit se).

Existují však i různé subkategorie jako například mód WvW (World versus World, svět

proti světu) implementovaný hrou Guild Wars 2, ve kterém spolu soupeří velké skupiny

hráčů z různých serverů (zde označených jako světy).

3.2 MMORPG vs MOBA hry

MMORPG je subžánr MMO her zaměřený ve většině případů více na PvE. Často obsahují

také PvP aspekt. Avatary hráčů postupem času získávají lepší vybavení, díky kterému jsou

schopni zdolávat náročnější instance. Hráči tvoří společenství, plní úkoly a účastní se

herních událostí.

MOBA je subžánr, ve kterém hráči hrají oddělené instance PvP soubojů. Pokud hra

umožňuje získávání vybavení a úrovní v rámci souboje, hráč si je neuchovává při

přechodu do souboje dalšího. Trvalé výhody získává hráč formou zvyšované úrovně účtu

a s ní spojeným odemykáním herního obsahu nebo stromů pasivních bonusů.

3.3 Rasy postav

Rasa je prvním ze dvou základních faktorů určujících typ postavy hráče. Různé MMO světy


[…]


50

nepřátelé. Obdobně lze prostorové zvuky využít také jako vodítka navigující hráče herním

světem nebo jako oznámení v blízkosti ukrytých tajemství.

8.3 Zdroj zvuků

Zdroj vydávající zvuk (sound emitter) se stává jeho vlastníkem. Může jím být stejně jako

u zdrojů částic dynamicky pohybující se hráč, schopnosti či objekt v herním světě. Také

jím však může být pouze konkrétní bod v prostoru.

Dle rozdílu pozice hráče vůči pozici zdroje je v logické části každého herním cyklu pro

každý prostorový zvuk určena hodnota vyvážení hlasitosti mezi pravým a levým

reproduktorem. Obdobně je podle jejich vzdálenosti následně určena také hlasitost zvuku.

Dle typu hry může zvuk v závislosti na vzdálenosti i zcela zaniknout. Některé hry, mezi

něž spadá i WarEternal, však pracují s převážně malými herními oblastmi. Hladina

hlasitosti jednotlivých zvuků má v takových případech obvykle určenou svoji minimální

hranici a vzdálenost od zdroje (radius), za níž jeho hlasitost vždy této minimální hodnoty

nabývá. V určité blízkosti je poté stanovena opačně fungující vzdálenost, v níž zvuk vždy

nabývá své plné hlasitosti.

Pohyblivé zdroje zvuků pomáhají prostorové zvuky ještě více oživit a vyvolat v hráčích

spojení mezi zvukem a jejich zdrojem. Hráči se tak mohou o něco rychleji naučit jednotlivé

zvuky rozeznávat a být si alespoň částečně vědomi i těch dění v herním prostoru, které

v daný okamžik nevidí, ale pouze slyší.
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Následující úryvek kódu je příkladem možného způsobu implementace prostorových

zvuků. V každém herním snímku je v metodě Update třídy SoundHandler z rozdílu pozice

hráče (posluchače) a zdroje zvuku na základě stanovených konstant pro každý dynamický

prostorový zvuk vypočtena nová hlasitost a vyvážení mezi reproduktory.

public struct Vector2
{
public float X;
public float Y;

public static float Distance(Vector2 vector1, Vector2 vector2)
{
float xDiff = vector1.X - vector2.X, yDiff = vector1.Y - vector2.Y;
return (float)Math.Sqrt(xDiff * xDiff + yDiff * yDiff);
}
}

public class SoundEffect
{
float volume;
float pan;

public SoundEffect(float volume, float pan)
{
this.volume = volume;
this.pan = pan;
}

public float GetVolume()
{
return volume;
}

public void SetVolume(float newVolume)
{
volume = newVolume;

//Adjust volume in used sound library
}

public float GetPan()
{
return pan;
}

public void SetPan(float newPan)
{
pan = newPan;

//Adjust pan in used sound library
}
}

52

public class SpacialSoundEffect : SoundEffect
{
public Func<Vector2> positionFunction;

public SpacialSoundEffect(Func<Vector2> positionFunction, float volume, float pan)
: base(volume, pan)

{
this.positionFunction = positionFunction;
}
}

public class SoundEffectHandler
{
public const float hearingRadius = 5000f;
public const float maxPanRadius = 1000f;

public List<SpacialSoundEffect> spacialSoundEffects = new
List<SpacialSoundEffect>();

public void Update(Vector2 listenerPosition)
{
for (int i = 0; i < spacialSoundEffects.Count; i++)
{
Vector2 soundEmitterPosition = spacialSoundEffects[i].positionFunction();

float newPan = Math.Min(1f, Math.Max(-1f, (soundEmitterPosition.X –

listenerPosition.X) / maxPanRadius));
//Assuming -1 and 1 are min/max pan values

spacialSoundEffects[i].SetPan(newPan);

float distance = Vector2.Distance(listenerPosition, soundEmitterPosition);

if (distance >= hearingRadius)
{
spacialSoundEffects[i].SetVolume(0);
}
else
{
float newVolume = (hearingRadius - distance) / hearingRadius;
//Assuming 0 and 1 are min/max volume values

spacialSoundEffects[i].SetVolume(newVolume);
}
}
}
}
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9 Závěr

V kapitole „MMO hry“ byly vysvětleny časté mechaniky MMO her a jejich platební modely.

Byla zde ukázána možná implementace ukázkové herní schopnosti omračujícího kouzla.

Byl zde také přiblížen osobní projekt WarEternal a některé volby při jeho návrhu. Kapitola

„Herní frameworky a enginy“ po uvedení do tématu nastínila několik vybraných zástupců

obou skupin. Dále se zabývala volbou pro projekt WarEternal a přiblížila využívaný .NET

framework a cílový operačním systém Microsoft Windows. Kapitola „Komunikace se

serverem“ rozebírala problematiku komunikace mezi klienty a serverem, zpracovávání

paketů a vizuální synchronizace mezi hráči. Bylo provedeno měření odezvy v závislosti na

použití Nagleova algoritmu a uveden příklad zpracování přijímaných paketů. V kapitole

„Shadery“ byly přiblíženy typy a posloupnost shaderů. Bylo zde také ukázáno použití

vlastního shaderu v herním frameworku MonoGame. Kapitola „Částice“ se zabývala

částicemi, jejich fázemi, zdroji a CPU/GPU variantami. V poslední kapitole „Zvuky“ byly

popsány statické a prostorové zvukové efekty, výhody využití prostorových zvuků a jejich

zdroje. Kapitola byla doplněna příkladem možného řešení dynamických prostorových

zvuků.

Bakalářská práce vycházela z vývoje hry WarEternal. Hra je v aktivním vývoji a do

budoucna bude kontinuálně rozšiřována o nové postavy, schopnosti, PvP arény a PvE

nájezdy.

Ukázkové video WarEternal: https://bit.ly/2Z4pcYV

Hra WarEternal je mnohaletý osobní projekt a její kód není součástí bakalářské práce.
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