## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Lukáš Pohl

**Název práce:** Návrh řešení desktopové MMO hry

**Autor posudku:** Antonín Slabý

**Cíl práce:** Cílem této práce je popsat mechaniky MMO her a nastínit možnou implementaci vybraných herních mechanik. V první části se bakalářská práce věnuje popisu MMO her, vybraných podžánrů a jejich obvyklých principů. V druhé části se práce zaměřuje na rozdíly mezi herními frameworky a enginy a některými jejich zástupci. Pojednává také o operačním systému Windows a frameworku .NET. Třetí část nastiňuje praktické příklady řešení několika základních vybraných herních mechanik a rozebírá základy problematiky síťové komunikace mezi serverem a klienty. Poslední část se týká vjemové stránky her, tedy vykreslování, shaderů, částic a prostorových zvuků. Práce je obohacena o poznatky a volby z vývoje MMO hry WarEternal

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly**

**Dílčí připomínky a náměty:**

...

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Práce je dobrým úvodem do MMO her, jejich podstaty, pojmového aparátu, způsobů provozování, herních frameworků, enginů, síťových požadavků, přístupům k realizaci grafické a zvukové stránky.

**Teoretická část:**

Svět MMO her popisovaný v práci patří do AI, má celosvětově jistou oblibu a sociální vliv. Tématika, kterou autor postihuje je velmi široká, a informace z tohoto důvodu jsou sice správné, ale často základní. Práce má rešeržní charakter. Zúžení záběru by práci prospělo.

**Praktická stránka:**

Ukázky způsobů práce jsou pouze naznačeny a není demonstrována žádná ucelená autorem realizovaná část a autorův výsledek.

Jazykově a formálně má práce dobrou úroveň.

Hodnocení vzhledem k rozsahu vlastního přínosu studenta demonstrovaného v textu práce hodnotím C.

### **Otázky k obhajobě:**

Autor v práci uvádí: Hra WarEternal je mnohaletý osobní projekt a její kód není součástí bakalářské práce. Je škoda, že autorovy praktické zkušenosti s realizací nejsou v textu více zdůrazněny.

**Otázka:**

Zda, v jakých rolích a jak konkrétně a autor přispěl k vývoji tohoto projektu?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V Hradec Králové, dne 26. srpna 2019**

---

**podpis**